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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou finančních rizik vyplývajících z podnikatelské

činnosti. Cílem této práce je analýza finančních rizik firmy s návrhem opatření pro

efektivní řízení finančních rizik. V teoretické části je popsána problematika rizik, jejich

analýza a řízení. Dále je zde představena definice malých a střední podniků a finanční

analýza, která je využívána k identifikaci ukazatelů finanční tísně a to zejména likvidity,

financování a solventnosti. V praktické části je analyzována firma ABC, s.r.o., která spadá

do kategorie malých a středních podniků. Zpracováním finanční analýzy této společnosti

s využitím vhodných poměrových ukazatelů je umožněno posouzení finančního stavu

firmy. Na základě výsledků analýzy a řízeného rozhovoru s majitelem firmy jsou navržena

opatření pro zlepšení stavu podniku a doporučení pro efektivní řízení finančních rizik.

Klíčová slova: riziko, proces, analýza rizika, řízení, finanční analýza, likvidita, rentabilita,

solventnost, ukazatel

ABSTRACT

This thesis deals with problems of financial risks arising from the business activity. The

goal of this thesis is an analysis of financial situation of the company with a proposal of

countermeasures for effective financial risk management. In the theoretical part problems

of risks, their analysis and management are described. Also, there is a definition of the

small and medium sized enterprises given, same as financial analysis which is then used to

identify indicators of financial distress, namely liquidity, financing and solvency. In the

practical part a company ABC, s.r.o. which belongs to category of small and medium sized

enterprises is analyzed. By processing the financial analysis of this company using the

accurate ratios, an appraisal of a financial health of the company is enabled. Based on the

results of the financial analysis and guided interview with the company’s owner the

countermeasures for company situation improvement and recommendations for effective

financial risk management are set.

Key words: risk, process, risk analysis, management, financial analysis, liquidity,

profitability, solvency, figure
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ÚVOD

Riziko je nedílnou součástí ekonomické aktivity. Každé obchodní rozhodnutí a každý úkon

v podnikání je spojen s rizikem. To platí také pro malé a střední podniky, které představují

většinu tuzemských ekonomicky aktivních subjektů. Stejně jako velké podniky čelí mnoha

rizikům, která v nejhorším případě mohou způsobit finanční tíseň a vést k bankrotu. Řízení

rizik je ovšem výzvou pro většinu malých a středních podniků. Tyto na rozdíl od velkých

společností postrádají nezbytné zdroje k tomu, aby zajistily a prováděly strukturované

standardní řízení rizik, a to jak v oblasti personální a datové, tak i znalostní. Výsledkem je,

že mnoho menších společností neprovádí dostatečnou analýzu k identifikaci rizik, ačkoli

jejich sociální a ekonomický vliv je velmi důležitý.

Tématem této práce jsou finanční rizika v prostředí malých a středních podniků, protože

vybraná analyzovaná firma náleží právě do této kategorie ekonomických subjektů.

V období proměnlivého ekonomického prostředí je velmi důležité, aby management malých

firem přikládal význam problematice řízení rizik, aby analyzoval zdroje identifikovaných rizik a

dále s nimi nakládal. Kritický vývoj pak může být spatřen v raném stádiu a je tak možné

předcházet následkům finanční tísně.

Cílem této práce je analýza finančních rizik firmy a dále návrh opatření pro efektivní řízení

finančních rizik tak, aby byly respektovány její vlastnosti a potřeby. Teoretická část práce

se zabývá popisem definice rizik obecně se zaměřením na finanční rizika. Dále je zde

uveden způsob jejich analýzy a procesu řízení. Následuje i představení problematiky

malých a střední podniků a jejich definování. Nakonec je rozvedena teorie finanční

analýzy, která slouží k identifikaci ukazatelů finančního stavu firmy a tyto jsou dále

popsány. V praktické části jsou analyzována finanční data společnosti ABC, s.r.o., která

spadá do kategorie malých a středních podniků, jež jsou hnací silou tuzemské ekonomiky.

Zpracováním finanční analýzy této společnosti a následným využitím nejvhodnějších

poměrových ukazatelů je možné posoudit finanční stav firmy. Výsledky analýzy jsou

v závěru praktické části srovnány s výstupem řízeného rozhovoru s majitelem firmy. Na

základě porovnání, kdy je brána v potaz konkrétní charakteristika společnosti, jsou pak

navržena zlepšující opatření a doporučení pro efektivní řízení finančních rizik. Tímto

způsobem je možné podpořit lepší vedení konkrétní společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Podnikání existuje v prostředí rozhodování o výsledcích na poli nejistoty, která pramení

z nekompletnosti informací. Tato nejistota, spojena s každým druhem obchodní aktivity,

je riziko. [1]

Předmětem zájmu této práce jsou ekonomická rizika spojená a podnikáním, jsou to tedy

rizika, která mohou změnit hodnotu podniku. Finanční rizika pak znamenají potenciální

ztrátu a mohou být řízena díky správě aktiv a pasiv managementem podniku. [2]

Pojem management může být odvozen z latinského slova manus (ruka) a znamená

nakládání. V kontextu podnikání znamená management organizaci, administraci a vedení

společnosti. Management rizik je tedy organizace, administrace a vedení rizik ve

společnosti. [3]

1.1 Definice rizika

Ačkoli je termín riziko velice důležitý, neexistuje pro něj obecně platná definice. Proto se

používají synonyma blízká svým významem definici pojmu rizika jako je nejistota

a nebezpečí. [3]

Pojem nejistota je užíván tehdy, když výsledky budoucích událostí jsou nejisté a rozdílné

stavy, které nemohou být spojeny s pravděpodobností výskytu. Pojem nebezpečí obecně

reprezentuje neplánované nepředvídané výsledky, které mají negativní dopad. Stejně jako

první dva pojmy riziko zahrnuje události, které jsou nejisté z hlediska jejich výsledků. [4]

Rozdíl je v tom, že v případě rizika mohou být výsledky spojeny s pravděpodobností

výskytu. Riziko může být rozděleno do dvou kategorií. Na jedné straně to jsou čistá,

systémová rizika, která nemohou být managerem ovlivněna a jsou nezávislá na obchodních

rozhodnutích. Na straně druhé to jsou nesystémová rizika, představující produkt

managerského rozhodování, a mohou mít buď pozitivní nebo negativní výsledek. [5]

V definicích rizika existují rozdíly. Některé zahrnují i možné pozitivní výsledky rizika,

jež jsou vnímány jako silné stránky či příležitosti. Jiné pak definují jako riziko pouze

výskyt negativních výsledků, slabin, protože ty jsou více předmětem zájmu managementu.

Zahrnutí nebo vyloučení příležitostí ovšem není jediným rozdílem v definicích. Jejich škála
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je přes negativní odchylku od plánovaného výsledku přes nebezpečí špatného rozhodnutí

po nebezpečí ztrát v důsledku nedostatku informací. [6]

Při soustředění se na shodné prvky definic, je riziko možností odchylky od plánovaného

výsledku nebo cíle. To znamená, že podnikání je spojeno s riziky vyplývajícími z faktu,

že budoucí stav světa a výsledky rozhodnutí mohou být pouze předvídány. Protože

obchodní aktivity jsou vzhledem ke svým výsledkům nejisté, znamená tato nejistota riziko

pro zisk společnosti, a je tedy nutné aby společnost řídila rizika, kterým je vystavená. [7]

1.1.1 Definice řízení rizik

Kořeny řízení rizik mohou být vysledovány v pojišťovacím odvětví druhé poloviny

dvacátého století. Pořízení pojištění umožňuje zajistit podnikání proti systémovým

rizikům. Během uplynulých let se chápání risk managementu rozšířilo a nyní zahrnuje

i řízení nesystémových rizik. Zahrnutí nesystémových rizik je ovšem v rozporu s teorií

Modiglianiho a Millera, která říká, že v dokonale tržním prostředí finanční rozhodnutí

neovlivňují hodnotu společnosti, proto společnosti nemusí řídit svá rizika, nebo se bránit

možným ztrátám, způsobených nesystémovými riziky. Trh tato rizika neoceňuje, oceňuje

pouze systémová rizika. Toto je založeno na předpokladu, že každý investor modifikuje

své portfolio diverzifikací podle vlastní preference rizika. Tudíž riziko nemusí být řízeno

společností. Nicméně management používá riziko ke snížení proměnlivosti zisku.

Rozdělení trhu a korporátní řízení rizik je ovšem relevantní pouze v nedokonalém tržním

prostředí. V reálném tržním prostředí existují nedokonalosti. Korporátní řízení rizik tudíž

může přinést přidanou hodnotu akcionářům, ačkoli teorie o dokonalém trhu říká, že je to

nemožné. [2],[3]


[…]


rizika. Navíc by k jeho řízení v závislosti na riziku měla být použita různá měřítka nebo

metody. Ovšem prvním a velmi důležitým krokem je sledování kritických faktorů

a identifikování možných rizik tak, aby je bylo možné řídit.

Vedení firmy by mělo vzít v úvahu zejména opatření pro stabilizaci EBITu s cílem jeho

zvyšování. Dále je vhodné věnovat pozornost navýšení objemu nerozděleného zisku.

Posledním doporučením je celofiremní zlepšovací plán pro odhalení interních příležitostí

a případných skrytých rizik, která by mohla mít negativní finanční dopad. Tímto způsobem

je možné zlepšit stav firmy a podpořit vedení této konkrétní společnosti.
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ZÁVĚR

V obchodování se musí neustále činit rozhodnutí, jejichž výsledky jsou nejisté a tím

spojené s rizikem. Aby bylo možné se s touto nejistotou úspěšně vypořádat, je

v obchodním prostředí ovlivněném rozdělením trhu, nezbytné řízení rizik. K aplikaci řízení

rizika je možné nalézt mnoho přístupů a metod. Ovšem tyto se soustředí hlavně na velké

podniky, ačkoli jsou mezi všemi společnostmi v našem prostoru menšinou. Navíc zmíněné

přístupy často vyžadují použití statistického softwaru a expertní znalosti, které v malých

a středních podnicích často nejsou k dispozici.

Cílem této práce byla analýza finančních rizik firmy a dále vytvoření návrhu opatření pro

efektivní řízení finančních rizik. Tento cíl byl naplněn. Firma byla vyhodnocena jako

finančně zdravá a bylo navrženo několik zlepšujících opatření a doporučení pro

efektivnější řízení rizik. Teoretická část práce se zabývala popisem definice rizik se

zaměřením na finanční rizika. Dále zde byl představen způsob jejich analýzy a procesu

řízení. Popsána byla také problematika malých a střední podniků a jejich definice. V závěru

byla uvedena teorie finanční analýzy, jako prostředku k identifikaci ukazatelů finančního

stavu firmy, které byly dále popsány. Na základě poznatků z několika studií bylo možné

určit hlavní kategorie rizika, likviditu, rentabilitu a solventnost, které jsou shodné

s hlavními interními finančními riziky malých a středních podniků. Ze vztahů byly vybrány

ty nejvhodnější vzhledem k efektivitě v identifikaci rizik a dostupnosti srovnávacích dat.

Spolu se srovnávacími daty z krachujících společností ve studiích a společností nejlepší ve

své třídě, tyto vztahy utvořili grafický přehled pro řízení interních finančních rizik.

V praktické části byla analyzována finanční data společnosti ABC, s.r.o., která spadá do

kategorie malých a středních podniků. Zpracováním finanční analýzy této společnosti a

následným využitím nejvhodnějších poměrových ukazatelů bylo možné posoudit finanční

stav firmy. Do vizualizace z teoretické části byla vepsána data z analyzované společnosti

tak, aby mohla být ohodnocena její situace rizik. Výsledky analýzy byly v závěru praktické

části srovnány s výstupem řízeného rozhovoru s majitelem firmy. Na základě porovnání

byla navržena zlepšující opatření a doporučení pro efektivní řízení finančních rizik.
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PŘÍLOHA P I: PROTOKOL ŘÍZENÉHO ROZHOVORU

I. Charakteristika firmy

Jak byste popsal vaši firmu, včetně organizační struktury?

Jaký podnikatelský plán máte pro následující období?

Za jakých předpokladů dosáhnete stanovených cílů?

Co se vám v minulosti podařilo?

Jaká je úroveň firemních procesů v rozmezí 0 – 100%?

Co je produktem vaší firmy?

Využíváte průzkum trhu?

Jaká je znalost vašich zákazníků?

Jak je zákazníky vnímána vaše kvalita a cena?

Vykazuje vaše firma zisk nebo ztrátu?

Je zisková marže dostatečná, roste nebo klesá?

Jak hodnotíte svou platební schopnost?

Máte závazky po splatnosti?

Máte pohledávky po splatnosti?

Máte běžně k dispozici finanční prostředky k úhradě závazků?

Jak hodnotíte svou celkovou zadluženost, překračuje 50% celkového objemu aktiv?

Máte k dispozici finanční výhledy a plány?

Provádíte pravidelné analýzy vaší finanční situace?

Jaká je organizace vašeho účetnictví?

Používáte k finančnímu řízení software, jaký?

Stimulujete své zaměstnance k dobrému výkonu?

Vzděláváte své zaměstnance v oblasti finanční gramotnosti?

Jsou platy vašich zaměstnanců srovnatelné s ostatními v odvětví?

Hodnotíte pravidelně své zaměstnance?

II. Zjišťování současného stavu

Jaká je rychlost vyřízení zakázky?

Jaká je fluktuace pracovníků?

Jak sledujete kvalitu vašich služeb?

Kdo jsou vaši zákazníci a jaké jsou jejich potřeby?

Jak dalece jsou vaši zákazníci loajální?

Zjišťujete spokojenost vašich zákazníků?

Znáte svou konkurenci, čím vás nejvíce ohrožuje?

Jak vybíráte své dodavatele?

Jak tvoříce cenu produktu?

Jak propagujete své služby?

Máte stanoveny základní finanční cíle?

Jak řídíte příjmy a výdaje?

Jaké postupy volíte vůči dlužníkům po splatnosti?

Jaká opatření volíte pro včasnou úhradu vašich závazků?

Jak hodnotíte vývoj jednotlivých položek výnosů a nákladů?

Jak velký podíl z celkových zdrojů tvoří vlastní?

Jaké cizí zdroje financování využíváte?

III. Možnosti zlepšení

V čem vidíte možnost zlepšení ve vedení své firmy?

Pracujete pravidelně na zlepšování procesů?

PŘÍLOHA P II: FINAN ČNÍ UZÁV ĚRKA 2011 – 2014