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Téma bakalářské práce: Analýza a řízení finančních rizik v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci na téma Analýza a řízení finančních rizik v

podniku. Náplní teoretické části byla literární rešerše, týkající se analýzy rizik, finančních

rizik, finanční analýzy a dále pak definice MSP. V praktické části autorka posuzovala finanční

zdraví vybrané společnosti pomocí finanční analýzy – poměrových ukazatelů. Jako techniku

sběru dat pro doplnění informací použila autorka řízený rozhovor s majitelem společnosti.

Pozitivně hodnotím výběr a souslednost otázek. Na základě výsledků finanční analýzy a

řízeného rozhovoru studentka formulovala opatření pro efektivní řízení finančních rizik, čímž

byl cíl splněn.

Práce má veškeré náležitosti požadované pro tento typ práce, je čtivá a vyvážená. Studentka

prokázala schopnost pracovat s teoretickými východisky a aplikovat je v reálném podniku.

Obsah práce zcela koresponduje se zadáním a proto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vysvětlete jak pracuje finanční páka a daňový štít?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně